
【講演】
座長 古河赤十字病院 薬剤部 調剤課長 菅原 直人 先生

『入退院から外来までを支える薬薬連携

～マニュアル作成と現在地～』

演者 相澤病院薬剤センター センター長 鬼窪 利英 先生

【ディスカッション】
司会 スミレ薬局 岡田 英之 先生

パネリスト
古河赤十字病院 薬剤部 調剤課長 菅原 直人 先生
薬局ファミーユ 高橋 真吾 先生

さくら薬局古河店 神田 祐人 先生

共創未来古河南薬局 兵藤 明 先生

20:00～20:30

共催 古河薬剤師会 研修委員会（問合せ先 高橋真吾 0280-33-5033）
一般社団法人茨城県病院薬剤師会、キッセイ薬品工業株式会社

謹啓 時下、先生方におかれましては益々のご清祥のこととお慶び申し上げます。
さて、この度、下記要領にて研修会を開催させて頂く運びとなりました。

つきましてはご多用中とは存じますが、万障お繰り合わせの上、ご出席賜りますよ
う何卒宜しくお願い申し上げます。

謹白

日 時：2025年9月24日（水）19：00～20：30

会 場：ユーセンターKI防水（古河市上辺見2369）

参加費：無料（非会員も無料）

19:00～20:00

※ 参加申し込み締め切りは9月19日（金）です。
※ 日本薬剤師研修センター認定１単位を予定しております。

※日病薬病院薬学認定薬剤師制度研修単位申請中（Ⅲ-2、１単位申請中）
・日病薬会員管理システムへの登録が必要です。日病薬非会員の方も事前に必ず登録を行ってください。
（※登録方法は日本病院薬剤師会のHPを参照）

・｢氏名｣･｢薬剤師名簿登録番号｣が特定できない場合には単位申請が出来ないことがあります。
・「出席登録URL・二次元コード」は茨城県病院薬剤師会HPの会員のページにも案内状と共にあります。
・専門・認定薬剤師制度の単位を希望される方で茨城県病院薬剤師会会員以外の方は茨城県病院薬剤師会のホームページの
「WEB研修における茨城県病院薬剤師会会員以外の方の専門・認定研修単位受講証の取得方法」を参照してご対応ください。

【集合開催】

※当研修会は事前登録が必須です。

国が推進している地域包括ケアシステムを実現するには、病院と地域の医療機関の連携が欠
かせません。入院時・退院時の薬物療法の情報に問題がある場合、患者に有害事象が起こる
可能性があります。「安心安全な薬物療法」を患者に提供するには、病院－薬局間のシーム
レスな薬薬連携が必要です。その様な背景の中、⾧野県薬剤師会 入退院時薬薬連携マニュ
アル策定の背景について相澤病院 ⿁窪先生にご講演いただきます。

【参加申し込み方法】バーコードを

読み込んで、フォームへの回答を
もって参加申し込みといたします。
https://x.gd/m5B78

※当日は天秤検査がございます（別途ご案内）



本講演会にて発表されます弊社医薬品に関して、効能又は効果、用法及び用量、
警告及び禁忌を含む注意事項等情報等は製品の電子添文をご参照ください。

【参加申し込み方法】
バーコードを読み込んで、フォーム
への回答をもって参加申し込みと
いたします。 https://x.gd/m5B78


